
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 790 del 26/05/2025 esecutiva il 27/05/2025 

 
 
 

   
 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

790 26/05/2025 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 147 20/05/2025 

 
OGGETTO: E095 - INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA DIRI IMPIANTI 

ELETTRICI, TERMICI E GAS PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – PNRR MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU. Ing. Paolo Zuccolo di Tavagnacco (Ud). CUP: 
J98I21000270006 – CIG: B65DC54F83. DETERMINA IMPEGNO DI SPESA CON 
MODIFICA QUADRO ECONOMICO.  

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 
VISTE: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 16.07.2024 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 24.07.2024 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 19.11.2024 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 18.12.2024 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione consiliare n. 69 del 18.12.2024, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025 - 2027 e correlati allegati;  

- la deliberazione giuntale n. 13 del 14.01.2025, concernente l’approvazione del piano esecutivo 
di gestione (PEG) 2025 - 2027 parte finanziaria;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 25.03.2025, con cui è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 - 2027; 
 

VISTO l’Accordo di concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Riqualificazione energetica 
della scuola dell’infanzia di Adegliacco – Via San Bernardo  n.23 – miglioramento della prestazione 
energetica con intervento a cappotto, sostituzione dei serramenti, sostituzione dei punti luce e 
intervento sull’impianto termico” CUP J98I21000270006, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico 
prot. n.48047 del 2 dicembre 2021,Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, sottoscritto in data 14.11.2022 dal Sindaco pro 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 790 del 26/05/2025 esecutiva il 27/05/2025 

tempore del Comune di Tavagnacco e dal Direttore Generale dell’Unità di missione del PNRR del 
Ministero dell’Istruzione; 
 
VISTO l’Addendum all’accordo di concessione di finanziamento di cui sopra sottoscritto in data 
10.01.2023 dal Sindaco pro tempore del Comune di Tavagnacco e dal Direttore Generale dell’Unità di 
missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione con cui è stato modificato il cronoprogramma di cui 
all’art.4 comma 2 dell’accordo; 
 
VISTO che con contributo Regionale in base alla L.R. 7/2024 art.5 commi 17-20, viene assegnato un 
importo di € 400.000,00 decreto 55570/GRFVG/2024 ricevuto con pec n. 29243 del 19.11.2024, per il 
completamento delle opere necessarie a garantire la piena funzionalità del fabbricato; 
 
DATO ATTO che l’opera in oggetto trova copertura finanziaria al capitolo di entrata 4201/31 e al 
capitolo di spesa 3401/31 del bilancio di previsione 2025-2027 del Comune di Tavagnacco per un 
importo complessivo di € 1.655.000,00, in parte finanziato da fondi PNRR e in parte finanziato con 
fondi Regionali; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del Codice degli Appalti, le funzioni di responsabile unico del 
procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal responsabile del servizio dott. arch. Francesco 
Marciano; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione delle Dichiarazioni di 
Rispondenza degli impianti Elettrici, Termici e Gas della Scuola dell’Infanzia di Adegliacco a seguito 
dei lavori di riqualificazione energetica, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) della Legge 120/2020; 
 
VISTA la certificazione con cui si attesta che l’incarico in oggetto non può essere svolto dall’Area 
Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio vista la specificità dell’incarico; 
 
CONSIDERATO che il progetto di cui trattasi prevede opere impiantistiche e che necessitano di una 
dichiarazione a fine lavori della corretta rispondenza degli impianti, si rende necessario procedere alla 
nomina di un professionista esterno; 
 
VISTA la certificazione con cui si attesta che l’incarico in oggetto non può essere svolto dall’Area 
Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio vista la specificità dell’incarico; 
 
DATO ATTO che: 
• la procedura di affidamento di cui al presente appalto è stata espletata in modalità telematica sulla 

piattaforma “GGAP”, per l’acquisizione del CIG in quanto appalto inferiore alla soglia dei 5000,00;  
 

VISTA la nota Pec prot. 11974 del 16.05.2025 con cui l’amministrazione comunale ha chiesto all’ing. 
Paolo Zuccolo di Tavagnacco, con sede in via del Cotonificio 45, in possesso di adeguati requisiti 
tecnici, la formulazione di un’offerta per l’incarico in oggetto; 
 
VISTA la PEC del 19.05.2025, acquisita al protocollo del Comune di Tavagnacco al n.12089 di pari 
data, con cui il professionista per la prestazione richiesta quantifica una spesa di € 4.502,06 
comprensiva di CNPAIA 4% ed IVA; 
 
VERIFICATA positivamente la congruità della citata offerta; 
 
RITENUTO pertanto di affidare l’incarico in oggetto all’ ing. Paolo ZUCCOLO di Tavagnacco per un 
importo di €. 5.712,98 esclusa di CNPAIA 4% ed IVA; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva mediante l’acquisizione online dell’INARCASA prot. 0765009, 
20/05/2025, con scadenza 20.09.2025; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B65DC54F83 relativo al 
contratto in oggetto; 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 790 del 26/05/2025 esecutiva il 27/05/2025 

 
VISTI 

- il D.Lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 

28.01.2021; 
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014; 

- il d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- l’atto sindacale prot. n. 10504 del 30.04.2025 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio fino al 30.04.2026; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto che le premesse si intendono qui interamente richiamate; 
2. di affidare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della L n.120/2020, all’ing. Paolo ZUCCOLO con 

studio in Via del Cotonificio 45 a Tavagnacco, l’incarico per la redazione delle Dichiarazioni di 
Rispondenza degli impianti Elettrici, Termici e Gas della Scuola dell’Infanzia di Adegliacco a 
seguito dei lavori di riqualificazione energetica per un importo pari a euro 5.712,21 comprensivo 
di CNPAIA 4% ed IVA; 

3. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 5.712,21 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art
. 

MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Subor. a 

2025 2025 B65DC54F8
3 

S/3401/3
1 

4-2 PNRR MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 
(CUP 
J98I21000270006). 
LAVORI 
RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA 
SCUOLA INFANZIA 
ADEGLIACCO (CAP. 
E 4201,31) 

2 2 1 9 3 5.712,21 ZUCCOLO PAOLO  
cod.fisc. 
ZCCPLA65B21L483C/ 
p.i. IT  01600860306 

190 

 
4.        di modificare il Quadro Economico dell’Opera nel seguente modo: 

 
A) IMPORTO BASE D'ASTA 
- Lavori opere civili                                                          €   970.247,69 
- Ribasso d’asta – 3.83%                                                €   - 37.160,49 
- Oneri Sicurezza DLgs 81/2008                                     €     25.004,50 
                                                                                                        Totale € 958.091,70 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
- I.V.A. 10% di A)                                                             €   95.809,17 
- Spese tecniche art.11 comma 3 L.R. 14/2002              €   15.924,04 
- Spese tecniche                                                              €   45.000,00 
- Contributo ANAC                                                           €        410,00 
- Pubblicità                                                                       €     2.500,00 
- Contributo Reclutamento                                               €   50.000,00 
- Imprevisti                                                                       €    46.388,56 
- Economie                                                                       €    40.876,54 
                                                                                                        Totale € 296.908,30 

TOTALE       € 1.255.000,00 
4. di dare atto che il cronoprogramma finanziario è il seguente: 

 
 Anni Precedenti 2025 2026 2027 Totali 
STANZIATO 41.178,83 1.213.821,17 0 0 1.255.000,00 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 790 del 26/05/2025 esecutiva il 27/05/2025 

IMPEGNATO 41.178,83 1.059.613,08 0 0 1.100.791,91 
 
5. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle regolari 

fatture e verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia 
ed ai tempi di consegna concordati; 
 

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
 

7. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato 
ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
 

8. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato 
dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito 
web del Comune di Tavagnacco. 

 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 790 del 26/05/2025 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

790 26/05/2025 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 147 27/05/2025 

 
OGGETTO: E095 - INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA DIRI IMPIANTI 
ELETTRICI, TERMICI E GAS PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.1 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. Ing. 
Paolo Zuccolo di Tavagnacco (Ud). CUP: J98I21000270006 – CIG: B65DC54F83. DETERMINA 
IMPEGNO DI SPESA CON MODIFICA QUADRO ECONOMICO.   
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 27/05/2025 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 5.712,21 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2025 2025 B65DC54F83 S/3401/31 4-2 PNRR 
MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 
1 - 
INVESTIMENTO 
1.1 (CUP 
J98I21000270006
). LAVORI 
RIQUALIFICAZI
ONE 
ENERGETICA 
SCUOLA 
INFANZIA 
ADEGLIACCO 
(CAP. E 4201,31) 

2 2 1 9 3 5.712,21 ZUCCOLO PAOLO cod.fisc. 
ZCCPLA65B21L483C/ p.i. IT  
01600860306 

951 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -5.712,21 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2025 2025   S/3401/31 4-2 PNRR MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1 
(CUP 
J98I21000270006). 
LAVORI 
RIQUALIFICAZION
E ENERGETICA 
SCUOLA INFANZIA 
ADEGLIACCO (CAP. 
E 4201,31) 

2 2 1 9 3 -5.712,21  cod.fisc. / p.i.  81 190 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Soggetto Cap./Art. Opera Sub Num. 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 790 del 26/05/2025 

Finanziario FPV Opera O.G. 
2025   S/3401/3

1 
4-2 PNRR MISSIONE 4 

- COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 
1.1 (CUP 
J98I21000270006). 
LAVORI 
RIQUALIFICAZIO
NE ENERGETICA 
SCUOLA 
INFANZIA 
ADEGLIACCO 
(CAP. E 4201,31) 

2 2 1 9 3  cod.fisc. / p.i.  3401/311     119 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2025 3401/31 2 2 1 9 3 2023 13.121,9
3 

,00 23/02/2023 23/02/2023     119 

2025 3401/31 2 2 1 9 3 2023 410,00 ,00 31/12/2023   DET 853/2023 - ANAC   119 
2025 3401/31 2 2 1 9 3 2023 ,00 ,00 31/12/2023       119 
2025 3401/31 2 2 1 9 3 2023 ,00 ,00 31/12/2023   DET 814/2023 - 

COSTRUZIONI CICUTTIN 
SRL 

  119 

2025 3401/31 2 2 1 9 3 2024 ,00 ,00 31/12/2024       119 
2025 3401/31 2 2 1 9 3 2024 ,00 ,00 31/12/2024       119 
2025 3401/31 2 2 1 9 3 2024 19.684,8

8 
,00 31/12/2024       119 

2025 3401/31 2 2 1 9 3 2024 7.962,02 ,00 31/12/2024   DET_627_2024_INCENTIV
I 

  119 

2025 3401/31 2 2 1 9 3 2025 159.920,
30 

-
5.712,21 

31/12/2025       119 

2025 3401/31 2 2 1 9 3 2025 ,00 5.712,21 31/12/2025   DET_790_2025_ZUCCOLO   119 
2025 3401/31 2 2 1 9 3 2025 210.780,

17 
,00 31/12/2025   DET_133_2025_ANTICIP_

CICUTTIN 
  119 

2025 3401/31 2 2 1 9 3 2025 843.120,
70 

,00 31/12/2025       119 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2025/848 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 790 del 26/05/2025 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

790 26/05/2025 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 147 27/05/2025 

 
OGGETTO: E095 - INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA DIRI IMPIANTI 
ELETTRICI, TERMICI E GAS PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.1 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. Ing. 
Paolo Zuccolo di Tavagnacco (Ud). CUP: J98I21000270006 – CIG: B65DC54F83. DETERMINA 
IMPEGNO DI SPESA CON MODIFICA QUADRO ECONOMICO.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 30/05/2025 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 14/06/2025. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 30/05/2025 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E095 - INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA DIRI IMPIANTI ELETTRICI, TERMICI E GAS PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 FINANZIATO DALL...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E095 - INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA DIRI IMPIANTI ELETTRICI, TERMICI E GAS PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 FINANZIATO DALL...
	Riferimento pratica finanziaria : 2025/848

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E095 - INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA DIRI IMPIANTI ELETTRICI, TERMICI E GAS PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 FINANZIATO DALL...

